
DELIBERA N. 85 DEL 28/07/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE FORTE DI BARD 
PER  PROGETTO  ESPOSITIVO  "L'ADIEU  DES  GLACIERS.  IL  CERVINO:  RICERCA 
FOTOGRAFICA E SCIENTIFICA" 

L’anno  2021 addì  28 del mese di luglio alle ore  10:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE FORTE DI BARD 
PER  PROGETTO  ESPOSITIVO  "L'ADIEU  DES  GLACIERS.  IL  CERVINO:  RICERCA 
FOTOGRAFICA E SCIENTIFICA" 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Associazione Forte di Bard intende allestire un progetto espositivo “L’Adieu des glacier. 
Il  Cervino:  ricerca  fotografica  e  scientifica”,  mostra  in  cui  il  contesto  è  relativo  alla  promozione  e  
valorizzazione del territorio e del patrimonio locale del massiccio del Monte Cervino, dove un importante  
recupero  storico  di  immaginii,  alcune  delle  quali  inedite,  documentano  i  cambiamenti  in  atto,  oltre  al 
sostegno scientifico che sarà supportato dal Comitato Giaciologico Italòiano e dal DISAFA dell’Univerità di 
Torino;

PRESO ATTO che in data 25/05/2021, con nota iscritta al protocollo dell’Ente al n. 5914  in data 26 maggio 
2021, qui allegata, l’Associazione Forte di Bard presentava richiesta per un contributo straordinario di €  
3.000,00 finalizzato al sostegno finanziario dell’attività e a copertura di parte del disavanzo quantificato, in 
via preliminare, in € 3.000,00;

VISTO il  vigente  Statuto  comunale  che  all’art.  2,  comma 6  stabilisce  tra  le  funzioni  fondamentali  del 
Comune di Valtournenche lo sviluppo della propria comunità, con particolare riferimento al turismo quale 
riferimento per il suo sviluppo economico;

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per la “Concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed 
ausili  finanziari  e  per  l’attribuzione di  vantaggi  di  qualunque genere  a  persone,  enti  pubblici  e  privati,  
comprese le associazioni”, come approvato da ultimo con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 
01/08/2018, e in particolare:

• l’art. 2, lett. a) che definisce il contributo quale “corresponsione a fondo perduto di somme per attività  
finalizzate al raggiungimento di scopi riconducibili alle finalità indicate agli artt.  2 e 3 dello Statuto  
comunale, aventi carattere occasionale o continuativo per le quali il Comune si accolla solo una parte  
dell’onere complessivo, ritenendole valide sotto il profilo dell’interesse pubblico, sulla base del principio  
di sussidiarietà orizzontale ex articolo 118 della Costituzione”;

• l’art. 7, comma 1 che testualmente recita: “I contributi straordinari consistono nell’assegnazione di una 
somma in denaro che può essere erogata, con lo scopo di favorire il tendenziale pareggio di bilancio del  
soggetto beneficiario nei seguenti casi:
➢ a  sostegno  di  iniziative/eventi  di  interesse  pubblico  a  carattere  straordinario  dell’ente  o  

associazione richiedente;
➢ per l’acquisto di  beni  durevoli,  attrezzature,  equipaggiamenti  e  materiale  vario per  un importo  

massimo pari al 50% della spesa sostenuta. 

DATO ATTO che l’attività in parola rientra nella fattispecie di cui al summenzionato art. 7 in quanto:

Copia informatica per consultazione



• iniziativa di indubbio interesse pubblico per le motivazioni sopra espresse;
• iniziative a carattere straordinario, anche se ripetute nel  tempo, poiché accessorie rispetto  all’attività  

ordinaria del richiedente;

RICHIAMATO in merito:
• l’art. 6, comma 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 che vieta alle amministrazioni pubbliche, a  

decorrere dall’anno 2011, di effettuare spese per sponsorizzazioni;
• il parere della Corte dei Conti  - sezione regionale di controllo per la Lombardia – n. 1075/2010 che  

definisce  la  sponsorizzazione  quale  “(...)  contratto  atipico,  a  titolo  oneroso  ed  a  prestazioni  
corrispettive,  attraverso  il  quale  una  parte  (sponsee),  dietro  corrispettivo  o  concorso  nelle  spese  
dell’iniziativa, assume l’obbligo di associare a proprie attività il nome o il segno distintivo dell’altra  
parte  (sponsor)(...)”,  pertanto  “(...)  la  spesa  di  sponsorizzazione presuppone la  semplice  finalità  di  
segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine (...)” mentre “(...) non si  
configura invece quale sponsorizzazione il  sostegno di  iniziative di  un soggetto terzo,  rientranti  nei  
compiti  del  Comune,  nell’interesse  della  collettività  anche  sulla  scorta  dei  principi  di  sussidiarietà  
orizzontale ex art. 118 Cost (...)”;

RITENUTO, pertanto, opportuno e conveniente aderire alla richiesta  della pro-loco mediante l’erogazione di 
un contributo straordinario, utile a “favorire il tendenziale pareggio di bilancio”  (cfr. art. 7, comma 1 del 
regolamento comunale di cui infra)  nel rispetto dei principi di sussidiarietà tesi al perseguimento di interessi  
collettivi sopra enunciati, fino all’importo  massimo di  € 3.000,00 e dunque per una percentuale di circa  il 
100% del disavanzo di gestione ipotizzato;

EVIDENZIATO:
• che l’Associazione ha già presentato copia dello Statuto associativo dal quale si evince la natura no profit  

della stessa;
• che la richiesta di contributo è in regola con le previsioni dell’art. 7 del regolamento sui contributi;
• che al fine della liquidazione, totale o parziale del contributo in epigrafe,  entro i  limiti  massimi qui  

definiti, l’associazione dovrà altresì presentare idoneo rendiconto delle spese sostenute e degli eventuali  
ulteriori introiti goduti;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art.  23, comma 4, della L.R.  
54/98 e del vigente Statuto Comunale;

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  

Copia informatica per consultazione



gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari periodo;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  32 del  24/03/2021 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

 
1. DI CONCEDERE a favore della  Associazione Forte di  Bard con sede a Bard in loc.  Bard – C.F. 

01087120075 - per le ragioni di fatto e di diritto esposte in premessa, un contributo straordinario nella 
misura massima di € 3.000,00 per  l’organizzazione degli eventi specificati in premessa ;

2. DI SPECIFICARE che il presente contributo straordinario è concesso per favorire il tendenziale pareggio 
di bilancio dell’evento sulla base del bilancio preventivo presentato garantendo un tasso di copertura del  
100% del disavanzo effettivo, comunque entro il limite massimo sopra definito;

3. DI  DEMANDARE al  responsabile  di  spesa,  individuato  nel  responsabile  dell’area  servizi  SCTC, 
l’adozione degli atti amministrativi e contabili conseguenti e necessari alla corretta attuazione di quanto  
qui disposto, come di seguito specificato:

• assunzione di idoneo impegno di spesa a favore della pro-loco per la somma complessiva massima di 
€ 3.000,00 (al lordo delle imposte e ritenute di legge), con imputazione della stessa al bilancio di  
previsione  2021  al  Capitolo/Articolo  2201/01,  Missione  05,  Programma  02,  PDCF 
U.1.04.04.01.001;

• eventuale liquidazione di uno o più acconti entro la percentuale complessiva del 60% dell’importo 
massimo qui stanziato, qualora vi siano i necessari presupposti giuridici, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 7, comma 12 del regolamento comunale in materia di contributi;

Copia informatica per consultazione



• liquidazione del saldo finale previa verifica della documentazione prevista all’art. 7. commi 7, 8, 9 e 
10 del regolamento comunale in premessa richiamato;

4. DI DARE ATTO  che dell’attribuzione del vantaggio economico di cui in premessa dovrà essere data 
idonea pubblicità ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;

5. DI DARE idonea comunicazione di quanto qui disposto:

• al  responsabile  di  spesa,  per  opportuna  conoscenza  e  per  l’adempimento  di  quanto  di  propria 
competenza;

• al beneficiario del contributo per opportuna conoscenza.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'

Copia informatica per consultazione



Prot. 2412 del 25/05/2021

Buongiorno, 
la presente per trasmettere in allegato quanto in oggetto. 

Distinti saluti. 

Associazione Forte di Bard  

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



IVA secondo norma di legge 

se prevista

171.420,00 € 0,00 € 171.420,00 €

CONTRIBUTO RICHIESTO FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO 

DI TORINO*
60.000,00 € 0,00 € 60.000,00 €

RISORSE PROPRIE derivanti da 111.420,00 € 0,00 € 111.420,00 €

2.1 Biglietti ingresso mostra

2.2 Biglietti visite guidate

2.3 Vendita cataloghi

2.4 Merchandising

2.5 Sponsorizzazioni varie

144.273,77 € 21.046,23 € 171.420,01 €

1. PERSONALE E COLLABORAZIONI 42.700,00 € 2.200,00 € 51.000,00 €

1.1 Personale di presidio e mediazione culturale 32.700,00 € 0,00 € 38.800,00 €

1.2 Curatela scientifica 10.000,00 € 2.200,00 € 12.200,00 €

2. ACQUISIZIONE DI SERVIZI 14.360,66 € 2.719,35 € 17.080,01 €

2.1 Trasporto Opere andata e ritorno 1.000,00 € 220,00 € 1.220,00 €

2.2 Assicurazione Opere 2.000,00 € 0,00 € 2.000,00 €

2.3
Ideazione, progetto e stampa per l'immagine grafica della mostra, 

traduzione
8.000,00 € 1.760,00 € 9.760,00 €

2.4 Restauro opere 3.360,66 € 739,35 € 4.100,01 €

BUDGET PREVISIONALE 

"L'ADIEU DES GLACIERS - Il Monte Cervino - ricerca fotografica e scientifica"

Forte di Bard, Opera Carlo Alberto, Spazio "Le Cannoniere"

25/06/2021 - 14/10/2021 

Mostra

2.

USCITE PREVISTE **

1.

ENTRATE PREVISTE

* Assoggettato a ritenuta del 4% a titolo di acconto IRES

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



COMUNICAZIONE , STAMPA E PROMOZIONE 26.000,00 € 5.720,00 € 31.720,00 €

3.1 Ufficio Stampa e rassegna stampa 3.000,00 € 660,00 € 3.660,00 €

3.2 Comunicazione 15.000,00 € 3.300,00 € 18.300,00 €

3.3
Promozione (video per la valorizzazione delle fotografie, per l'attività 

didattica e per il sito)
6.000,00 € 1.320,00 € 7.320,00 €

3.4
Stampa di materiale di comunicazione (délliant, locandine, pannelli e 

roll-up)
2.000,00 € 440,00 € 2.440,00 €

ACQUISIZIONE DI BENI STRUMENTALI E ATTREZZATURE 8.000,00 € 1.760,00 € 9.760,00 €

4.1 Allestimento mostra e stampa grafica 8.000,00 € 1.760,00 € 9.760,00 €

ALTRI COSTI - ACQUISIZIONE DI BENI 42.213,11 € 6.586,89 € 48.800,00 €

5.1 Stampe fotografiche e ristampe originali 27.213,11 € 5.986,89 € 33.200,00 €

5.2 Catalogo editoria Forte di Bard 15.000,00 € 600,00 € 15.600,00 €

ALTRE SPESE 11.000,00 € 2.060,00 € 13.060,00 €

6.1 Spese per eventi collaterali (conferenze, webinar, master fotografico) 8.000,00 € 1.760,00 € 9.760,00 €

6.2 Inaugurazione, spese per ospitalità e trasferimenti 3.000,00 € 300,00 € 3.300,00 €

** Sono escluse dall'elenco delle spese: spese di carattere generale, occupazione degli spazi, utenza degli spazi, pulizie e tutti i servizi di carattere generale, spese 

inerenti la negoziazione del progetto e oneri relativi all'impiego dell'organo Direttivo e di tutto lo staff in capo all'Associazione Forte di Bard

3.

4.

6.

5.

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



2021

Il Monte Cervino - Ricerca fotografica e scientifica
Sintesi illustrativa delle 10 sezioni dell’esposizione

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



L’ESPOSIZIONE 2021 ha come fulcro il Monte Cervino. 
Il format espositivo intende proporre un dialogo fotografico tra 

passato e presente nell’area montana estesa tra Plateau Rosa e l’alta 
Valpelline e giovarsi dell’apporto di autorevoli ricerche scientifiche, non 
solamente glaciologiche, rivolte alle trasformazioni climatiche ambientali 

e antropiche in Valle d’Aosta. L’identità montana e 
glaciale dell’area del Cervino e la verticalità del “più nobile scoglio 

d’Europa” verrà messa in mostra tramite inedite fotografie 
- realizzate nel corso degli ultimi 150 anni da autori noti e meno noti 

e attualmente appartenenti a Enti pubblici, Università, Fondazioni, 
Centri di ricerca, Associazioni e privati -

le quali visivamente connotano, con una ricca varietà di linguaggi, 
ambienti glaciali naturali e/o marcatamente antropizzati e, in eguale misura, 
contesti culturali, commerciali e industriali, imprese alpinistiche e scientifiche.

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



L’obiettivo è di rendere pubblico un bene iconografico prezioso, 
mutevole e tendenzialmente effimero quale quello dei fototipi storici e 

contemporanei e rendere palese, in egual misura, l’ineluttabile mutevolezza fotograficamente 
rappresentata degli “eterni” ghiacciai valdostani. Un bene culturale, quello fotografico, 

che è tra le testimonianze più importanti del nostro tempo.

Un dialogo iconografico tra passato e presente sulla montagna ed in modo 
specifico sulle Alpi in relazione al più ampio ambito di ricerca scientifica rivolta 

alle trasformazioni climatiche ambientali e antropiche in Valle d’Aosta. 
In tal senso il Forte di Bard ha già nel 2020 realizzato un focus espositivo sull’area 

glaciale del Monte Rosa e nei prossimi anni il focus verterà 
sul Gran Paradiso e sul Monte Bianco.

Il Forte di Bard ha affidato la cura 
a Enrico Peyrot   fotografo e storico della fotografia 

e per gli aspetti scientifici al prof. Michele Freppaz  del Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Forestali e Alimentari (DISAFA) dell’Università di Torino.

Oltre all’esposizione saranno realizzate alcune conferenze divulgative sui 
diversi temi del progetto e alcuni laboratori didattici per le scuole.

Il progetto ha altresì come obiettivo contribuire alla formazione di una cultura 
di preservazione del territorio, affinché tutti in futuro possano ancora godere 

di questi paesaggi e la sopravvivenza dell’uomo non sia in pericolo.

*
*

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



 01  ricerche attuali 
       Un mirabile laboratorio per la ricerca scientifica sulla montagna con contributi scientifici - fotografie e dati - provenienti da: 
         Fondazione Montagna Sicura - ARPA Valle d’Aosta - Cabina di Regia dei Ghiacciai Valdostani - Comitato Glaciologico Italiano - Università di Torino
        Centro  Interdipartimentale NatRisk - CNR-IGG.

 
      Nota: la sezione RICERCHE ATTUALI prevede 
      una decina di sottosezioni tematiche. 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



 02   I GHIACCIAI
         Straordinari indicatori del cambiamento climatico a livello locale e globale. 
         Fonti/Autori:  Regione autonoma Valle d’Aosta, Collezioni regionali, autore non identificato I° ‘900/Davide Camisasca per la realtà valdostana e 
                            Vittorio Sella/Fabiano Ventura per la realta internazionale.

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



 03   ENIT, AOSTA, 1932 - “La I° Mostra di Arte Fotografica del paesaggio e dei monumenti di Aosta e Provincia.” 
         Sette fotografie di grande dimensione relative all’area del Cervino realizzate tra fine ‘Ottocento e i primi tre decenni del ‘Novecento. 
           Fonti/Autori: Regione autonoma Valle d’Aosta, Collezioni regionali, Adolfo Freppaz, Francesco Negri, Giuseppe Francesco Gugliermina, Vittorio Sella e 
	 autori non identificati.

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



 04   STEREOFOTOGRAFIE PRIMO NOVECENTO
         Dodici inediti soggetti fotografici visibili in 3D tramite appositi stereoscopi a specchio inventato nel 1832 da sir Charles Wheatstone. 
         Autori: Egon Beck Peccoz, Cesare e Rinaldo Durante.

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



05    ALPINISMO STORICO E CONTEMPORANEO
         Verticalità e abissi, alpinisti e fotografi dagli anni ’60 dell’Ottocento all’attualità. 
         Fonti/Autori: Achille Compagnoni, Annibal Ottino, Hervè Barmasse, Giulio Brocherel, Adolfo Freppaz, Cesare e Rinaldo Durante, Davide Camisasca, Chenal-
                            Minuzzo, Ettore Bich, Egon Beck Peccoz, Jean Pellissier, Luigi Carrel, Piero Maquignaz, Pacifico Pession, Vittorio Sella, Alessio Alvazzi
	                 Del Frate, BREL – Ufficio promozione e organizzazione, CAI di Aosta, Società delle Guide del Cervino, Club Amici del Cervino e vari autori. 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



 06   BREUIL-CERVINIA, IL SISTEMA PUBBLICITÀ NEGLI ANNI ‘30-‘40-‘50-’60-’70-’80
        Spettacolo - moda - pubblicità - sci - bob - Km lanciato - jet set.
         Fonti/Autori: Regione autonoma Valle d’Aosta, Collezioni regionali, Pino Meynet, Leo Gasperl, BREL–Ufficio promozione e organizzazione iniziative, 
                            Fondazione Mike Bongiorno, Sci Club Monte Cervino, La Stampa quotidiano, Col.  M. Cravetto, Octave Berard, Museo casa Mollino.
              

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



 07   BREUIL-CERVINIA, IL SISTEMA URBANO, FUNIVIARIO E SCIISTICO NEGLI ANNI ‘30-‘40-‘50-’60-’70-’80
         Conca del Breuil - Furggen - Testa grigia.  
         Fonti/Autori: Regione autonoma Valle d’Aosta, Collezioni regionali, René Willien, Armin Linke, Octave Berard, Olivo Barbieri, Giulio Brocherel, Cervino SPA, 	
                            Davide Camisasca, Armin Linke, Col. M. Cravetto, Museo casa Mollino, BREL–Uff. promozione iniziative Culturali V.d.A, Don Paolo Papone.

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



08   VALTOURNENCHE-VALPELLINE, IL SISTEMA IDROELETTRICO
         Ghiacci - acque - dighe - canali - condotte - centrali. 
         Fonti/Autori: Regione autonoma Valle d’Aosta, Collezioni regionali, CVA Spa, Olivo Barbieri, BREL – Ufficio promozione e organizzazione iniziative, 
                            René Willien, Diego Gesare, e autori non identificati.

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



 09   LABORATORIO DELLA TESTA GRIGIA A 3500 ML - ETTORE PANCINI
        Dai raggi cosmici indagati dal Centro di Studio per la Fisica Nucleare del CNR nel 1948, alla gestione dell’Istituto di Fisica dello

         Spazio Interplanetario di Torino nei primi anni ‘2000, alle attuali ricerche del CNR. 
          Fonti/Autori/Operatori/Scienziati: Edoardo Amaldi, Ettore Pancini, Gleb Wataghin, Carola Maria Garelli, Marcello Cini, Carlo Castagnoli e autori non identificati.

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



 10   L’Adieu
         Gigantografie di circoscritte realtà geoglaciali, connotate dall’attuale processo di arretramento dei ghiacciai, appositamente realizzate nel 2020 
         con linguaggio artistico-sperimentale appropriato al format “L’Adieu des Glaciers”.
          Autore: Enrico Peyrot

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



Michele Freppaz
è professore associato di pedologia 

e nivologia all’Università di Torino. 
Le sue ricerche si concentrano sullo studio 
della criosfera, con particolare riferimento 
all’ecologia della neve e dei suoli in aree 

recentemente deglacializzate. 
E’ membro del Comitato Glaciologico Italiano ed è 
stato visiting professor presso l’Institute of Arctic and 

Alpine Research dell’Università del Colorado.
Dal 2014 è Direttore scientifico 

della Summer School internazionale IPROMO 
(International Program on Research

and Training on Sustainable Management 
of Mountain Areas), in collaborazione 

con la FAO-Mountain Partnership.
https://www.unito.it/persone/mfreppaz

Enrico Peyrot
è fotografo ed esperto della produzione 
fotografica storica e contemporanea soprattutto 
nell’ambito culturale delle Alpi occidentali.
In tal senso ha curato, dal 2002, mostre e 
pubblicazioni conducendo ricerche - per conto della 
Soprintendenza ai beni culturali della Valle d’Aosta, 
del BREL, dell’AVAS e di collezionisti - relative ai fondi 
fotografici presenti presso Enti pubblici e privati.
Tra le maggiori autonome ricerche fotografiche 
- tramite progetto e impiego di apposite fotocamere 
analigiche 20x25 cm e 30x40 cm - ha realizzato 
“PROTOTYPOI” nel 1989 e ha condotto, tra il 1990 
e il 1994, la campagna fotografica in B/N 
“Voyage autour du Mont-Blanc”. Nel 2015, 
su incarico del Parco Monte Avic, ha effettuato una 
serie di lavori in photo stitching digitale.
https://www.enricopeyrot.it       

*

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



2021

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



A
ss

oc
ia

zi
on

e 
Fo

rte
 d

i B
ar

d 
pr

ot
. n

. 0
00

24
12

 d
el

 2
5-

05
-2

02
1

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



A
ss

oc
ia

zi
on

e 
Fo

rte
 d

i B
ar

d 
pr

ot
. n

. 0
00

24
12

 d
el

 2
5-

05
-2

02
1

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



A
ss

oc
ia

zi
on

e 
Fo

rte
 d

i B
ar

d 
pr

ot
. n

. 0
00

24
12

 d
el

 2
5-

05
-2

02
1

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



A
ss

oc
ia

zi
on

e 
Fo

rte
 d

i B
ar

d 
pr

ot
. n

. 0
00

24
12

 d
el

 2
5-

05
-2

02
1

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 5914 - Data/ora: 26/05/2021 08:16:36Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 785/2021 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE FORTE 

DI  BARD  PER  PROGETTO  ESPOSITIVO  "L'ADIEU  DES  GLACIERS.  IL  CERVINO: 

RICERCA FOTOGRAFICA E SCIENTIFICA"  si  esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 29/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 785/2021 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE FORTE 

DI  BARD  PER  PROGETTO  ESPOSITIVO  "L'ADIEU  DES  GLACIERS.  IL  CERVINO: 

RICERCA FOTOGRAFICA E SCIENTIFICA"  si  esprime parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del  

bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 

49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità.

Valtournenche li, 29/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  785/2021 del  AREA  Area  Servizi  S.C.T.C.  (sociale-cultura-turismo-

commercio) ad  oggetto:  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO 

ALL'ASSOCIAZIONE FORTE DI BARD PER PROGETTO ESPOSITIVO "L'ADIEU DES 

GLACIERS. IL CERVINO: RICERCA FOTOGRAFICA E SCIENTIFICA" si esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, 

sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 29/07/2021 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 85 del 28/07/2021

Oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE FORTE 
DI BARD PER PROGETTO ESPOSITIVO "L'ADIEU DES GLACIERS. IL CERVINO: 
RICERCA FOTOGRAFICA E SCIENTIFICA" . 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 02/08/2021 al 17/08/2021 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 02/08/2021 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


